
 

 

 

“Latvijas skolas somā” – “Sveču meistardarbnīca” 
 

28.02.2020. projekta “Latvijas skolas soma” ietvaros Ilūkstes Raiņa vidusskolā 
viesojās  SIA "Sveču darbnīca" un 7. - 9. klašu izglītojamajiem bija iespēja  piedalīties 

izzinošā un radošā sveču liešanas meistardarbnīcā. 
Nodarbības laikā skolēni uzzināja interesantus faktus par sveču liešanas vēsturi un 

tradīcijām pasaulē un Latvijā. Tika aprakstīta sveču gatavošanas tehnoloģija senatnē, kad 

sveču izgatavošanai izmantoja divus pamatmateriālus: taukus, kas bija pieejami ikkatram 

sadzīvē, un bišu vasku, ko ievāca  dravnieki. Meistardarbnīcā tika pārrunāta arī 
ugunsdrošība,  kas saistīta ar sveču lietošanu. 

             Pēc tam ikviens izglītojamais iejutās sveču  meistara lomā. Katrs 

dalībnieks pagatavoja 3 sveces, izvēloties sev tīkamākos krāsu salikumus. 

Gatavās  sveces tika iesaiņotas un noformētas kā skaistas dāvanas. Visi  darbojās ar ļoti 

lielu aizrautību un ieinteresētību, bija apmierināti un  varēja novērtēt  sava darba rezultātu.  

Darbojoties tika gūtas pozitīvas emocijas un  sagatavoti mazi suvenīrus, kurus var 

izmantot paši vai arī  uzdāvināt saviem mīļajiem. 

Atziņas pēc nodarbības: 

 Man bija lieliska iespēja ko tādu pirmo reizi izmēģināt – pašai izgatavot sveces. 

 Uzzināju daudz ko jaunu par sveču liešanas vēsturi, kādas agrāk bija sveces un kas 

tās izgudroja. 

 Bija ļoti interesanti, arī vadītājs ar humoru prata radīt interesi un visus iesaistīt. 
 Patika tas, ka varēju izmēģināt trīs dažādus sveču veidošanas variantus. 

 

 

7.c klases audzinātāja Veslava Linčika 

 



 
 



 
 

 



 

 


